XI. Nec vobis blandiamini, quod baptismum non rescindimus vestrum. Non est hoc vestrum, sed catholicæ Ecclesiæ quam tenemus, unde illum quando discessistis, non quidem ad salutem, sed ad perniciem vestram vobiscum tulistis. Nam vasa Dominica, etiam apud alienigenas, sancta permanserant¹. Unde rex qui eis contumeliose uti ausus est, Deo irascente punitus est². Et arca Testamenti ab hostibus capta nequaquam virtutem suæ sanctificationis amisit. Si ergo illa sancta, quæ si tunc apud alienos fuerunt, ut apud suos esse desisterent, vim tamen sanctitatis nullo modo perdere potuerunt; quanto magis eam christiana sacramenta non perdunt, quando ita ut apud nos etiam maneant, ad hæreticos transeunt? Hoc est quod dixi ad te scribens, quod etiam in Collatione vobis diximus, idque potius eludendum putasti, quia dissolvere nequivistis, « Quoniam, sicut Apostolus ait de quibusdam, veritatem in iniquitate detinent, ita et vos veritatem baptismi divini in iniquitate detinetis erroris humani³. » Quam veritatem non vestram, propter iniquitatem vestram rescindere utique non debemus. Et quia ipse Apostolus de idololatriis gentibus dixisse intelligitur: « Qui veritatem in iniquitate detinent: » tu mihi quasi respondens flagitasti ut probarem, « Quid de

¹ Dan. v, 2 et 30. — ² Reg. iv, 11. — ³ Rom. i, 18.

Gentilium sacrilegio Apostolus non rescindat, quid de eorum profano ritu non damnet. » Quasi posset quod sacrilegium est et profanum non rescindere atque dannare, sicut nos schisma vestrum et hæresim vestram. Sententias tamen quasdam veritatis, quas de incognito Deo quidam Gentilium philosophi tenent, non solum non destruxit Apostolus, sed etiam inde testimonium, cum opus esset, adhibuit. Loquens quippe Atheniensibus ait de Deo: « In illo enim vivimus, et movemur, et sumus, » sicut et quidam secundum vos dixerunt¹. » Hanc illi veritatem sapientiae, quam beatus Paulus non solum non destruebat, verum etiam ad illos instruendos adhibebat, in iniquitate detinebant suae idolatriæ, quam doctrina Apostolica machinamentis Apostolicis evertebat. Ita et nos, quæ in Ecclesia catholica vera majores vestri accepimus, vobisque tradiderunt, non rescindimus, sed agnoscimus: vestrum vero sacrilegium, aut in vestra conversione rescindimus, aut in vestra pertinacia detestamur.

XII. Quanquam totam quæstionem, et totum quod inter nos agitur, uno verbo Tribuni satis diligenter exposto, omnino solvisti. Cum enim ego dixisset: « Neque hoc in Tribuni Litteris legitur, a te in veritate invocatum nomen Dei; » quia ipsum prorsus verbum² ibi non legiram: tu respondisti: « Falleris, vel potius fallis. Nam verba Tribuni sunt: Neve tantum opus domus Domini, ubi a te saepius Dei et Christi ejus invocatum nomen est, per religionem tuam ibidem constitutam, concrematum esse dicatur. Intellige quia in veritate religio dicitur, in fallacia superstitione nominatur. » Quando ego id advertem? quando ita ratiocinarer? Quando aliud ex alio sic probarem? Fateor, fugit hoc aciem quantulicunque in-